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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je problematika ošetřovatelské péče o pacienty s infekcí vyvola-

nou bakterií Clostridium difficile. V teoretické části jsou popsány infekce spojené se zdra-

votní péčí, charakterizován samotný patogen Clostridium difficile a zásady bariérové ošet-

řovatelské péče. V praktické části práce jsou zpracovány výsledky výzkumného šetření, ve

kterém pomocí dotazníku, byly zjišťovány znalosti studentů bakalářského studia oboru Vše-

obecná sestra o péči o pacienty s infekcí spojenou se zdravotní péčí, jejíž původcem je bak-

terie Clostridium difficile.

Klíčová slova: infekce spojené se zdravotní péčí, nozokomiální nákazy, Clostridium diffi-

cile, bariérová ošetřovatelská péče, všeobecná sestra

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with a topic case issues in health care of patients with infection

to cause bacteria Clostridium difficile. In theoretical part are health care-associated infecti-

ons, the main characacter of pathogen Clostridium difficile and principles of systematic re-

view of health system barriers. In practical part of this thesis are processed results of inves-

tigation and research based on students knowledge in academic degree Bachelor of Science

in Nursing specialized in care of patients with nosocomial infection causes of bacteria

Clostridium difficile.

Keywords: Health care-associated infections, nosocomial infections, Clostridium difficile,

Barrier Healthcare, Registered Nurse
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ÚVOD

Clostridiové kolitidy patří mezi jedny z nejčastějších infekcí spojených se zdravotní péčí.

V poslední době je velmi často diskutováno téma nadužívání antibiotik, které s touto náka-

zou úzce souvisí. Riziko infekce se mnohonásobně zvyšuje při antimikrobiální léčbě. Nej-

více ohroženi jsou zejména pacienti dlouhodobě léčeni v nemocnici nebo klienti center so-

ciální péče.

Infekce vyvolaná patogenem Clostridium difficile významně zvyšuje náklady na léčbu a vý-

razně prodlužuje dobu hospitalizace nemocného. Tento fakt ekonomického i forenzního do-

padu je všeobecně známý, avšak preventivní opatření ze strany zdravotnického personálu

nejsou dostatečně důsledná.

Při práci na infekčním oddělení mě zaujala problematika klostridiové enterokolitidy. Byla

jsem překvapena vysokým výskytem této infekce. Na praxi při studiu jsem byla konsterno-

vána neznalostí postupů ošetřujícího personálu, jak na standartních odděleních, tak na jed-

notkách intenzivní péče při ošetřování pacientů s nákazou vyvolanou patogenem

Clostridium difficile a nedodržováním bariérové ošetřovatelské péče. Proto jsem se rozhodla

věnovat této problematice ve své bakalářské práci. V boji proti infekcím, které souvisí se

zdravotní péčí je efektivním krokem důsledné dodržování bariérového ošetřovatelského re-

žimu. Ten chrání jak pacienty, tak pečující personál.

V současné době, je ve všech pádech skloňována kvalita ošetřovatelské péče, do které se řadí

také sledování výskytu nozokomiálních nákaz. Jejich výskyt ve zdravotnických zařízeních

je potřebné redukovat. To je možné pouze tehdy, pokud ošetřovatelský personál bude mít

teoretické znalosti, které bude uplatňovat v praxi.

Teoretická část práce se věnuje infekcím, které mají spojitost se zdravotní péčí. V zahraniční

literatuře označovaných zkratkou HAI, health care-associated infections. V kapitolách je

popsána charakteristika, rozdělení, možnosti šíření a prevence těchto nákaz. Patogen

Clostridium difficile, epidemiologie onemocnění, klinický obraz, léčba, prevence a barié-

rová ošetřovatelská péče V další kapitole je popsán patogen Clostridium difficile, epidemi-

ologie onemocnění, klinický obraz, léčba, prevence a bariérová ošetřovatelská péče, která je

důležitým atributem v péči o tyto pacienty s infekčním onemocněním.

V praktické části jsou technikou sběru dat, dotazníkem, zjišťovány znalosti studentů baka-

lářského oboru Všeobecná sestra v souvislosti s touto problematikou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFEKCE SPOJENÉ SE ZDRAVOTNÍ PÉČÍ

Označení infekce spojené se zdravotní péčí pochází z anglického názvu healthcare associ-

ated infections, HAI. Tyto nákazy jsou v našich podmínkách známé pod zaužívaným termí-

nem nozokomiální. Označení HAI se více používá v odborných publikacích a v zahraniční

literatuře. Jde o infekce získané v příčinné souvislosti s interakcí pacienta se zdravotní péčí.

Tato definice se vztahuje na infekce vzniklé s hospitalizační, primární, ambulantní i násled-

nou péči (Rezková, 2018). „HAI prokazatelně zvyšují morbiditu i mortalitu a mají negativní

vliv na ekonomické i výkonnostní ukazatele poskytované zdravotní péče v každém zdravot-

nickém zařízení“ (Pracovní skupina SIL pro infekce spojené se zdravotní péčí, 2014). In-

fekce spojené s poskytováním zdravotní péče a antimikrobiální rezistence patří k nejzávaž-

nějším hrozbám v oblasti celosvětového veřejného zdraví, navzájem se z velké části překrý-

vají, ale nejsou synonymní. Odhaduje se, že ve všech členských státech Evropy každoročně

onemocní 4 miliony pacientů HAI a přibližně 37 000 nemocných v příčinné souvislosti s tě-

mito infekcemi zemře. 25 000 z nich jsou infekce způsobené bakteriálními multirezistentní

kmeny mezi které patří Staphylococcus aureus, Enterobacter, Pseudomonas aeruginosae.

Ve většině případů je důvodem rostoucího počtu těchto infekcí rezistence bakterií vůči anti-

biotikům. V roce 2001 přijaly všechny členské státy Evropské unie doporučení Rady o obe-

zřetném používání antimikrobiálních látek v humánní medicíně. V červnu roku 2009 dopo-

ručení Rady o bezpečnosti pacientů, včetně prevence a kontroly infekcí spojených se zdra-

votní péčí. Obě doporučení podnítily členské státy k zavedení zvláštních strategií pro obe-

zřetné používání ATB s jednoznačným cílem zlepšit bezpečnost pacientů (Antimicrobial Re-

sistance and Healthcare-associated Infections Programme, ©2019).

Dle definičních systémů HAI rozdělujeme následovně: infekce spojené se zavedením cév-

ních katetrů a krevním řečištěm, infekce kardiovaskulárního ústrojí, pneumonie, respirační

onemocnění jiné než pneumonie, infekce v místě chirurgického výkonu, močového ústrojí,

centrálního nervového systému, infekce kůže a měkkých tkání, kostí a kloubů, gastrointes-

tinálního ústrojí, reprodukčního ústrojí, specifické infekce v neonatologii a systémové ná-

kazy (Rezková, 2018). Nejvíce, celkem asi 35 % ze všech HAI tvoří infekce močových cest.

V 86 % souvisí se zavedením močového katetru. Léčba by měla probíhat symptomaticky,

podle výsledku kultivace. Často postačí pouze odstranit močový katetr (Smejkal, 2012).
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Infekce spojené se zdravotní péčí rozdělujeme dle původu na endogenní nebo exogenní.

Vznikly v příslušné inkubační době v příčinné souvislosti s pobytem v nemocnici nebo s vý-

kony, které byly prováděny ve zdravotnických zařízeních či institucích sociální péče. Jsou

to nákazy, které nebyly přítomné, ani nebyly ve stádiu inkubace v době příjmu do nemoc-

nice. Vzhledem k různě dlouhým inkubačním dobám se mohou projevit ještě při pobytu

v nemocnici, nebo se projevují po propuštění, či při přeložení na jiné oddělení (Tuček, 2018,

str. 308–309). Nezařazujeme mezi ně infekce, které vznikly do 48 hodin po přijetí do zdra-

votnického zařízení nebo 48 hodin od poskytnutí zdravotní péče v ambulantním provozu.

Pokud je nákaza přítomná v čase přijetí do nemocnice, může být za nozokomiální považo-

vána pouze, pokud je epidemiologicky spojená s předchozí hospitalizací (Šrámová, c2013,

str. 39). V oblasti veřejného zdraví představují tyto nákazy vážný problém, vedou k prodlou-

žení doby hospitalizace, zvyšují náklady na komplexní terapii a hospitalizaci a z celospole-

čenského pohledu je v jejich důsledku snížena práceschopnost (Smetana, Čečetková a Chlí-

bek, 2014).

1.1 Rozdělení a zdroje infekcí spojených se zdravotní péčí

Infekce spojené se zdravotní péčí se dělí na specifické a nespecifické. Specifické jsou ty-


[…]


těji:

a) kašovitá, acholická

b) tekutá, bez pevných částic

c) průjmovitá, páchnoucí s příměsí hlenu, někdy i s příměsí krve

d) vodnatá, žlutozelená

7. Která z uvedených laboratorních metod se nejčastěji uplatňuje v diagnostice

Clostridium difficile?

a) mikrobiologické vyšetření krve

b) mikrobiologické vyšetření stolice – výtěr z konečníku

c) mikrobiologické vyšetření stolice – velikost lískového oříšku nebo 1-2 ml v pří-

padě tekuté konzistence stolice

d) mikrobiologické vyšetření moči na kultivaci

8. Základními léky v terapii nákazy způsobené patogenem Clostridium difficile jsou:

a) metronidazol (např. Entizol), vankomycin (např. Edicin) a fidaxomicin (např.

Dificlir) podávané per os nebo intravenózně v kombinaci s probiotiky

b) ciprofloxacin (např. Ciplox) a cefuroxim (např. Xorimax) podávané per os nebo

intravenózně v kombinaci s probiotiky

c) amoxicillin (např. Amoksiklav) a klarithromycin (např. Klacid) podávané per os

nebo intravenózně v kombinaci s probiotiky

d) oseltamivir-fosfát (např. Tamiflu) podáván per os v kombinaci s probiotiky

9. Jaké jsou možnosti léčby při rekurenci (opakovaném objevení) onemocnění u pa-

cienta s infekcí způsobenou patogenem Clostridium difficile?

a) fekální bakterioterapie

b) podávání probiotik per os

c) klyzma mesalazinu (např. Salofalk)

d) podávání sušené mléčné bílkoviny per os (např. Protifar)

10. Je u pacienta s infekcí způsobenou Clostridium difficile nutné zavádět ošetřovatel-

ský bariérový režim?

a) bariérový ošetřovatelský režim se zavádí po indikaci lékaře

b) vždy je nutné zavádět bariérový ošetřovatelský režim

c) bariérový ošetřovatelský režim se zavádí po konzultaci s mikrobiologickou la-

boratoří

d) není nutné zavádět bariérový ošetřovatelský režim

11. Pacient s infekcí způsobenou Clostridium difficile:

a) může používat toaletu s ostatními pacienty, ale je nutné, aby zavíral víko při

splachování

b) může používat toaletu s ostatními pacienty bez omezení

c) musí mít konkrétní vyčleněnou toaletu

d) u pacienta se zavádí systém pro zvládání fekální inkontinence (Flexi-seal)

12. K osušení rukou na praxi v rámci prevence přenosu infekcí na ambulancích a na

odděleních používáte:

a) papírový ručník

b) látkový ručník

c) horkovzdušný sušák

d) ruce necháte samovolně uschnout

13. Popište, který z následujících postupů využijete v rámci bariérové ošetřovatelské

péče u pacienta s infekcí způsobenou Clostridium difficile?

a) hygienická dezinfekce rukou alkoholovou dezinfekcí, následně mechanické

mytí rukou vodou a dezinfekčním mýdlem

b) mechanické mytí rukou vodou a dezinfekčním mýdlem

c) hygienická dezinfekce rukou alkoholovou dezinfekcí

d) hygienická dezinfekce rukou chlorhexidinovým dezinfekčním roztokem

14. Jak nakládáme s prádlem u pacienta s nákazou vyvolanou patogenem

Clostridium difficile?

a) prádlo třídíme do látkových pytlů bez speciálních opatření

b) prádlo třídíme do předem označených igelitových pytlů

c) prádlo netřídíme, likvidujeme jej po použití na oddělení do infekčního odpadu

d) prádlo u pacientů během hospitalizace neměníme, po ukončení hospitalizace jej

posíláme k likvidaci v označeném pytli

15. Je povinné hlášení všech oddělení v nemocnicích, pokud dojde k výskytu nákazy

vyvolané Clostridium difficile na epidemiologické oddělení?

a) ano, hlášení je povinné a současně hlásí výskyt v některých nemocnicích také

bakteriologická laboratoř

b) ne, není nutné hlášení

c) není nutné nahlásit výskyt na epidemiologické oddělení, výskyt hlásí pouze

bakteriologická laboratoř

d) hlášení je povinné, pouze, pokud je u pacienta zaveden bariérový ošetřovatelský

režim

16. Pokud je zaveden na oddělení u pacienta ošetřovatelský bariérový režim, kdo in-

formuje pacienta a jeho příbuzné o zavedení tohoto režimu z důvodu vzniku ná-

kazy vyvolané patogenem Clostridium difficile?

a) vrchní/staniční sestra

b) sestra (všeobecná/praktická) na směně

c) lékař

d) pacient a příbuzní se o této diagnóze neinformují, protože se vede v režimu uta-

jovaných informací

17. Uveďte ročník a formu studia:

a) student 1. ročníku, obor všeobecná sestra – prezenční forma

b) student 1. ročníku, obor všeobecná sestra − kombinovaná forma

c) student 2. ročníku, obor všeobecná sestra – prezenční forma

d) student 2. ročníku, obor všeobecná sestra – kombinovaná forma

e) student 3. ročníku, obor všeobecná sestra – prezenční forma

f) student 3. ročníku, obor všeobecná sestra – kombinovaná forma

18. Pohlaví: a) žena b) muž

19. Ohodnoťte své znalosti, které máte v souvislosti s péčí o pacienty s nákazou vyvo-

lanou patogenem Clostridium difficile.

😊 100 % 90 % 80 % 70 % 60 % 50 % 40 % 30 % 20 % 10 % 0 %☹

20. Měl(a) byste zájem o více informací během studia ohledně péče o pacienty

s Clostridiovou infekcí?

a) ano, měl(a) bych zájem

b) ne, neměl(a) bych zájem

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.

Příloha 2: Edukační jednotka
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