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Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Práce je standardně
členěna na část teoretickou a praktickou. Práce je přehledná.
V práci lze nalézt formální i stylistické nedostatky, drobné gramatické chyby. Shledávám nedostatky
v Seznamu použité literatury a uvedených citací v teoretické části práce, nenalézám odcitované zdroje

v Seznamu např. Štěpánová a Tomášková, 2014; Epidemiologie nozokomiálních infekcí, 2011, str. 26.
Dle mého názoru by interpretovaná data snesla lepší grafickou úpravu, v tabulkách a grafech by
nemusela být zaznačena písmena odpovědí. V Diskuzi bych uvítala větší komparaci s literaturou.
Přílohy je potřeba označit a v jejich seznamu neuvádět stránky. Velmi pozitivně hodnotím
uskutečněnou přednášku pro studenty 1. ročníku.
Spolupráci se studentkou hodnotím kladně, konzultovala přiměřeně, pracovala se zaujetím. Práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci B.

Otázky k obhajobě:

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním
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